ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày         tháng   01  năm 2024

V/v tăng cường, bảo đảm các

điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và

học tập cho trẻ em mầm non,

học sinh nội trú, bán trú, học

sinh vùng đồng bào DTTS và

miền núi trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 4585/UBND-KGVX ngày 29 tháng 12 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon tum về việc tăng cường, bảo đảm các điều kiện ăn,

ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ em mầm non, học sinh nội trú, bán trú, học sinh

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như

sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, theo

chức năng, nhiệm vụ: Thực hiện nghiêm, hiệu quả các Nghị định của Chính phủ:

số 116/2016/NĐCP ngày 18 tháng 7 năm 20161, số 105/2020/NĐ-CP ngày 08

tháng 9 năm 20202, số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 20213 của Chính phủ;

nhiệm vụ, giải pháp tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1719/QĐ-

TTg ngày 14 tháng 10 năm 20214, số 1660/QĐ-TTg ngày 02 tháng 10 năm 20215,

số 1609/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 20226 và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân huyện7. Tăng cường chỉ đạo, quản lý, kiểm tra việc thực hiện

chính sách về giáo dục dân tộc, công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, an

toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ trong các

cơ sở giáo dục.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội,

Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ, phân cấp quản lý:

1 Quy định chính sách hỗ trợ học sinh bán trú, trường phổ thông dân tộc bán trú và học sinh trung học phổ

thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn.
2 Quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non.
3 Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.
4 Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.
5 Phê duyệt Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025.
6 Phê duyệt Chương trình "Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non vùng khó khăn giai đoạn 2022 - 2030".
7 Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 07 tháng 03 năm 2022 về triển khai thực hiện Chương trình Sức khỏe học

đường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2023

về triển khai thực hiện chương trình “hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non vùng khó khăn giai đoạn 2022-2030” trên

địa bàn huyện Ia H’Drai; Văn bản số 1716/UBND-TH ngày 14 tháng 10 năm 2023 về việc tiếp tục triển khai thực

hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;…

2

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện các

bữa ăn cho trẻ em mầm non, học sinh bán trú; các chế độ, chính sách cho học sinh

dân tộc thiểu số (hỗ trợ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ gạo, hỗ

trợ ăn trưa...).

- Việc chi trả các chế độ, chính sách phải thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm

bảo theo quy định, tránh sai sót, thiếu sót, không đúng đối tượng hoặc chi trả chế

độ chậm, chi trả không đúng theo quy định,… gây ảnh hưởng đến cuộc sống, sức

khỏe và học tập của học sinh, và các đối tượng được thụ hưởng khác theo chế độ,

chính sách của Nhà nước. Đồng thời, kiên quyết xử lý nghiêm đối với những tập

thể, cá nhân có hành vi vi phạm trong thực hiện các chế độ, chính sách.

- Rà soát, đánh giá, huy động các nguồn lực để bảo đảm các điều kiện ăn, ở,

sinh hoạt, vệ sinh môi trường và học tập cho trẻ em mầm non, học sinh tại các cơ

sở giáo dục.

- Triển khai thực hiện chính sách đối với người dạy, người học đảm bảo quy

định, nhất là nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của người trực tiếp được

giao nhiệm vụ thực hiện chi trả chế độ, chính sách cho học sinh. Tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất nhằm kịp thời phát hiện tuyên

dương và nhân rộng các cách làm hiệu quả đồng thời chấn chỉnh, xử lý các vi

phạm (nếu có).

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có học sinh thụ hưởng chính sách bán trú của

Nhà nước và các nguồn vận động tài trợ thực hiện nghiêm túc công tác công khai

tài chính, thực đơn trên trang thông tin điện tử và bảng tin nhà trường hằng tuần;

đồng thời đảm bảo có sự giám sát của đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong các

cơ sở giáo dục, của học sinh, cha mẹ học sinh; có hình thức ghi nhận phản hồi của

học sinh về thực đơn để điều chỉnh suất ăn phù hợp. Quá trình tổ chức bữa ăn bán

trú cần có sự tham gia phù hợp của học sinh, nhằm giáo dục có hiệu quả các kỹ

năng tự phục vụ trong thời gian ở bán trú.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế

hoạch hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện nghiêm các quy định về quản lý

tài chính (kể cả các nguồn vận động tài trợ), tài sản công và quy định về đạo đức

nhà giáo; tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo dục; tích cực xây dựng

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh và thân thiện.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính

- Kế hoạch và các đơn vị có liên quan căn cứ tình hình thực tế và các quy định của

pháp luật hiện hành tham mưu, đề xuất, sử dụng hiệu quả các nguồn lực thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

miền núi giai đoạn 2021- 2030 cho giáo dục, nhất là đảm bảo thực hiện mục tiêu

“100% số trường, lớp học ở các xã, thôn đặc biệt khó khăn được xây dựng kiên cố”.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền về giáo dục dân tộc và các chế độ chính sách của

Nhà nước đối với học sinh mầm non, học sinh dân tộc thiểu số.

3

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện: Tăng cường phối hợp giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách

cho học sinh và các đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

huyện.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (đ/b);

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện (p/h);

- Lưu: VT, LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-08T07:10:57+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-08T09:16:16+0700

		2024-01-08T09:16:16+0700

		2024-01-08T09:16:16+0700